A Portaria GM/MS Nº 6.914 (34441962), de 5 de maio de 2025, institui, em caráter excepcional e temporário, incentivo financeiro de
custeio para o atendimento de crianças com Síndrome Respiratória Aguda Grave - SRAG;

2.2 a Portaria GM/MS Nº 7.199 (34442030), de 11 de junho de 2025, homologa a adesão e disponibiliza o montante total de R$
1.255.500,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais), a ser repassado em 3 (três) parcelas mensais
consecutivas de R$ 418.500,00 (quatrocentos e dezoito mil e quinhentos reais)  a partir da assinatura deste contrato,
correspondendo ao custeio de 31 (trinta e um) leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar Pediátrico convertidos - SVP-P - Síndrome
Respiratória Aguda Grave - SRAG;

2.3 os leitos serão 100% (cem por cento) regulados pela Diretoria de Regulação - SMS-POA;

[...]

2.6 esse repasse substitui a parte municipal previamente contratada para a cobertura da Operação Inverno 2025 no Plano de
Trabalho (33592674);

2.7 o recurso deve ser utilizado no prazo do exercício corrente.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA PARCERIA

3.1 O valor ordinário mensal da parceria permanece  R$ 5.543.497,73 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e três mil
quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e três centavos);

3.2 o valor excepcional e extraordinário para o recurso SRAG é de R$ 1.255.500,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco
mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora aditado, sendo este Termo
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.